
Dipartimento per i Trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e statistici 
Direzione Generale per il Trasporto marittimo e per vie d’acqua interne 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTO  il Decreto Direttoriale 30 gennaio 2009 con il quale sono state 

fissate, per l’anno 2009, le date delle sessioni d’esame per il 
conseguimento dei titoli professionali della Navigazione Interna 
nella sede di Milano; 

VISTA  la nota prot. n. 8036 del 08.10.2009 della Direzione Generale 
Territoriale del Nord-Ovest –Ufficio Motorizzazione Civile di 
Milano- con la quale si chiede una sessione straordinaria 
d’esame per il conferimento al personale navigante della 
navigazione interna del titolo professionale di Motorista di 
motonave e della relativa qualifica di “autorizzato” 

 
 

DECRETA 
 

 La sessione straordinaria d’esame per il conferimento al personale 
navigante della navigazione interna del titolo professionale di Motorista di 
motonave e della relativa qualifica di “autorizzato” si svolgerà presso il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i Trasporti, la navigazione ed 
i sistemi informativi e statistici, Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest -
Ufficio Motorizzazione Civile di Milano, con inizio nel giorno 14 dicembre 2009. 
 

L’articolazione delle singole prove d’esame verrà stabilita dall’Ufficio 
Motorizzazione Civile di Milano.  

 
 
 
Roma lì, 4 novembre 2009 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Enrico Maria Pujia  

 


